Sie ist von derselben Bitterkeit erfüllt, welche auch der Grundton

des Schriftstückes der Cardinäle ist ; nur versteht es Benedict besser,

seine Gedanken in eine ruhigere und objectivere Form zu hüllen.

Besondere Beachtung verdient die Stelle, an welcher er, viel

deutlicher als dies in der Antwort der Cardinäle geschieht, diese

Verhandlungen auf eine Gesandtschaft des Herzogs von Orleans

zurückführt. Was er uns über die Instructionen derselben mit-

theilt, stimmt, wie ich schon oben hervorhob, in ganz auffallender

Weise mit den Instructionen des Februar 1401 überein.

Am Schlüsse finden wir Benedicts Urtheil über die Concils-

bestrebungen der Cardinäle und eine bemerkenswerthe Erklärung

desselben in betreff der Bedingungen, unter welchen er selbst

die Berufung eines Concils für rathsam hält.

Diese Replik folgt in armar. 54, n. 25, ff. 228 a
bis 230 b auf

obige Antwort der Cardinäle.

Einleitung der Turiner Abschrift.

[Pro evidencia subiciendorum est presuponendum, quod obediencia

fuit subtracta pape per cardinales, qui se ab eius obediencia subtraxe-

1 Von ihm ist auch in n. 27, Bl. 205a die Ueberschrift : 'Responsiones

dominorum cardinalium facte super tractatu pacis cum replicacionibus aliqui-

bus contra eas. Plenius sunt in libro domini pape.'
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runt ex eo, quod papa denegabat se obligare ad viam cessionis sui et

intrusi etc., omnibus aliis viis pretermissis
,
quia ita cardinalibus vide-

batur pro unione ecclesie expedire; unde dicebant, eum ad illud fore

obligatum per cedulam in conclavi iuratam
;
papa vero dicebat

,
quod

5 secundum formam cedule et verum intellectum ipsius non erat obligatus

ad illud in forma, quam dicebant predicti cardinales et petebatur ab

ipso, prout hec sunt alibi 1 plenius declarata.

Facta igitur subtraccione obediencie predicta, et papa spoliato,

recluso, obsesso, et per VHP menses et ultra hostiliter expugnato,

10 tandem ad requestam illustrissimi regis Prancie , et predictorum cardi-

nalium consilio et assensu, papa concessit predictam viam cessionis in

ea forma, quam petiverunt, et eciam quod cederet, intruso mortuo vel

expulso. Et quamvis papa speraret, quod post concessionem predictam

et expulsionem gencium, quas pro sua deffencione in palacio tenuerat,

15 et alia per eum facta, que ab ipso petita fuerant, cessante causa sub-

traccionis cessaret effectus, et obediencia restitueretur eidem, vel ipse

a capcione relaxaretur, vel saltem, ut promissum sibi fuerat, ipse cum
suis reciperetur in salvagardia regis, et pro eorum securitate ponerentur,

ut ordinatum fuerat, sub custodia domini ducis Aurelianensis
;
predictis

20 tarnen dominis cardinalibus impedientibus , non fuit execucioni man-
datum, quia gentes predicti domini ducis, scilicet duos milites secundum
ordinacionem regis ad hoc per eundem dominum ducemjnissos, nunquam
admittere voluerunt, sed papam sie reclusum et captum iam fere per

quadriennium eciam detinent de presenti; ut hec omnia sunt notoria

25 vel constant per testes et publica instrumenta. Et quamvis medio tem-

pore multi tractatus inter papam et cardinales predictos fuerint inchoati

et interrupti, tarnen ultimo bis fuit tractatum inter eos, prout infra

continetur. Verum, quia, ut papa est noviter informatus, aliqui ipsum
infamant, asserentes, quod eius culpa, qui recusat ea, que pacis sunt,

30 inter ipsos concordia non habetur ; unde fit quod multorum ignorancium

veritatem contra papam animi comoventur in ipsius periculum et iusticie

detrimentum; papa cogitur breviter et absque infamia cuiuscunque ad

sui excusacionem, quid actum sit usque ad presens deducere in publicam

nocionem, ut per hec legentibus pateat, quod papa non noluit nec dis-

35 tulit tractatus predictos, ymo pacem et concordiam cum predictis car-

dinalibus, civibus Avinionensibus et aliis de comitatu Venayssini habere

obtat, ut tandem liberatus a laboribus, periculis et affliccionibus, quibus

subiacet de presenti , valeret prosequi unionem ecclesie
,
quam super

omnia desiderat in hac vita. Et quia, ut patet in sequentibus, tractatus

1 Hierüber handeln viele Tractate der Sammlung des Cardinais von

Pampelona.
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concordie et pacis fuit expresse a principio introductus inter papam
et cardinales ac cives Avinionenses et alios vasallos ecclesie, actendat

lector sollicitus, quis hanc materiam pacis et concordie in sequentibus

tractatibus obmiserit concludere, distulerit vel refutaverit; et inde pa-

tebit, cuius (?) culpa pax et concordia impedita fuerit. 5

Modus ergo et processus ultimi tractatus, licet bis inehoatus, in

sua forma sequitur iuxta Seriem veritatis.]

F. 22T. [Prohemium responsionis cardinalium.Ja)

Quia novissime est presentata dominis cardinalibus una cedula con-

tinens aliqua brevia capitula per episcopum Oscensem h) et priorem 10

Porte Celi ordinis Cartusiencium c) pro parte 1 domini Benedicti ad trac-

tatum illustris principis domini ducis Aurelianensis seu gencium suarum,

dicti cardinales, respondendo ad predicta ante omnia premittunt, quod ipsi

nichil intendunt 2 dicere ad iniuriam, offensam vel qualemcunque modicam
displicenciam domini Benedicti, sed in presenti tractatu pacis et concordie 15

procedere cum ipsius omnimoda reverencia et honore ac cum omni since-

ritate et puritate s
. Et, si aliquid eos contingat dicere, quod sibi non per

omnia placeat, protestantur, quod non displicendi animo hoc faciunt, sed

quia sie urget 4 necessitas respondendi. Et ut de eorum pura et sincera

intencione cunetis 5 appareat, presentibus inseri voluerunt capitula dicti 20
domini Benedicti et eorum intencionem ad singula respondendo subnectere,

Capitula domini Benedicti.

Proposito pape ex parte domini ducis Aurelianensis per episcopum

Oscensem et priorem Porte Celi nomine suo et nobilis viri domini

Guillelmi de Medullione militis, familiarium et nunciorum prefati domini 25

ducis, qui eis mandavit et imposuit in instruccionibus suis, quatinus

laborarent ad tractandum pacem et concordiam iriter papam ex parte

una et cardinales, qui sunt in Avinione e
, et cives Avinionenses 7 ex parte

alia; certificando predictos servitores et nuncios, quod hoc regi esset

a) Dieser Titel findet sich nur in der Turiner Abschrift. Die übrigen

finden sich in n. 27 von derselben Hand am Rand.

b) Johann de Bauphes, Bischof von Huesca (1393—1403). Nach Curita

1. c. 1. 10, c. 76; t. II, 435b war er aus der Normandie gebürtig.

c) Bonifaz Ferrer, der Bruder des hl. Vincenz Ferreri.

1 Attende! 2 Bona sunt verba.
3 De istis quatuor verbis attende, quia de duobus primis constat in in-

frascriptis; de duobus sequentibus, de sinceritate et puritate dubito.
4 Non video nec intelligo, que est ista pretensa necessitas.
5 Apparere coram hominibus desiderant et se iustificare coram eis.

e Attende! 7 Idem.

Archiv für Literatur- u. Kirchengeschichte. VII. 15
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acceptum et gratum, eciam adiecerunt, quod ipsi fuerant locuti tama)

aliquibus ex predictis dominis cardinalibus quam aliis notabilibus per-

sonis, quos reperiebant bene dispositos, sed incidebat difficultas, quia

predicti cardinales nolebant 1 primo b) aliquid movere , nisi papa prius

öinciperet. Unde predicti episcopus et prior ex parte sua et prefati

militis non valentis palacium ingredi ex iustis causis, supplicaverunt,

quod, ne tantum bonum ex tali occasione impediretur, papa vellet movere

utilia et conveniencia ad satisfaciendum intencioni 2 ipsius domini ducis

circa conclusionem predictam.

10 F. 22t. Ad que papa respondit, quod, teste Deo, post salutem

anime sue et unionem sancte matris ecclesie, quam post Deum aliis

omnibus preferebat, res, quam ipse plus in hac vita desiderat, est ha-

bere pacem et concordiam et intimam caritatem cum predictis cardina-

libus et civibus Avinionensibus. Quapropter, ut ad illa pervenire valeat,

15 non curando de illo pretenso honore 3
,
quis primo movere debeat, ipse

vult, prout dicti cardinales volunt, istam materiam inchoare. Unde ad

predicta in forma sequenti respondit:

Quod propter reverenciam Dei, bonum ecclesie, salutem animarum et

honorem prefati domini ducis, qui in hac materia suas partes interponere

20 voluit, et ne presens negocium et desiderata concordia aliquam intricacionem

vel dilacionem recipere valeat, clare, liberaliter et breviter sie 4 respondet.

Eesponsio cardinalium ad predicta.

Ad istos tres 5 suprascriptos articulos , sive ponantur per modum

prohemii sive ad effectum declarandi bonam intencionem domini Bene-

25 dicti ad dictam concordiam, cardinales sie respondent, quod verum est,

quod in pluribus mutuis locueionibus habitis inter aliquos ipsorum et

dictos episcopum et priorem et milites, ambaxiatores domini Aurelia-

nensis, maxime cum domino (xuillelmo 6
,
qui est hie, ipsi dixerunt eis

magnam et sinceram affeccionem, quam habet sacrum collegium, ad

30 unitatem
7 universalis ecclesie, et quod bona concordia, que esset inter

a) Va. tarn] cum. b) Va. om. primo.

1 Inferius ipsi aliter volvunt hec verba.

2 Attende pro excusacione domini nostri. 3 Hoc placet.

i Non proprie stant hec, nisi referantur ad capitulum primum domini

nostri positum infra ; et sie debent intelligi, ita quod capitulum est intercisum.

5 Non habeo tres articulos loquendo proprie.

6 Attende quod, ut videtur, locuti sunt frequenter alias specialiter cum

dicto domino Guillelmo.

7 De ista intendunt coperire se et omnia palliare per eam in omnibus

sequentibus, et tarnen alia latent.
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dominum Benedictum et eos, si fieret ad effectum unionis melius et

facilius consequende, posset multum 1 proficere ; et quod placuisset eis,

si dicti milites, qui habebant commissionem specialem ad dictum trac-

tatum, se interponerent ; et si dominus Benedictus vellet tractatum ali-

quem aperire 2
,
ipsi libenter audirent et taliter responderent, quod appa- 5

reret toti mundo de pura et sincera intencione 3 eorum.

Et propterea intencionem domini Benedicti , ut ex generalitate 4

suprascriptorum capitulorum apparet, ipsi laudant et comendant, orantes

Deum , ut in specifice agendis , dearticulandis et concludendis ipsum
in eadem intencione confirmet et firmiter persistere faciat

;
quia ad 10

veritatem, Semper loquendo cum reverencia debita, videtur eis, quod ex
tarn plena et pingui generalitate non descendant articuli infrascripti

specificantes materiam ita pleni et pingues, quod videantura) in tanta

materia plene sufficere.

F. 222a
. Yidetur 5 enim eis

,
quod in suis infrascriptis articulis 15

pretermittantur illa, que essent utilia et necessaria ad unitatem ecclesie

a) Va. videatur.

1 Attende quia hic confitentur satis, quod concordia nostra multum pro-

ficere posset ad facilius et melius consequendam unionem ecclesie. Clarius

adhuc infra in responsione ad articulum domini nostri, qui incipit: Primo et

responsio incipit: Ad quem articulum, in fine eiusdem.
2 Nota quomodo volvuntur verba, que alias et aliter dicta fuerunt.
3 Sicut apparet in sequentibus.
4 Mordent, quod non est mordendum, et de hoc et in sequentibus.
5 Ultra premissa supra iste articulus unum vult presupponere, videlicet

quod tota discordia fuerit pro unione ecclesie, quam cardinales, ut ipsi dicunt,

procurabant et procurant et intendunt procurare, dum vixerint. Ista dicunt, ut
dominum nostrum inculpent de hoc, quod discordia processit ex culpa domini
nostri, quasi ipse unionem nollet et displicebat sibi, quod cardinales eam
prosequebantur. Primo ista cum reverencia non sunt vera, et patet quoad
dominum nostrum ex viis per eum apertis et oblatis. Secundo ex prosecu-
cionibus per eum incoatis et diligenciis adhibitis; sed fuit perturbatus et

impeditus in illis prosequendis pro unione ecclesie consequenda, sicut est no-

torium toti orbi; et hodie impeditur notorie multis modis, maxime per sub-

traccionem et occupacionem redituum et emolumentorum camere apostolice et

bonorum suorum, de quibus hec onera et expensa necessaria ad premissa

supportasset. Et hoc procuraverunt et per seipsos in parte fecerunt domini

cardinales et hodie continuant et perseverant, ut infra dicetur ; item in deten-

cione et inclusione persone, quam fecerunt et faciunt hodie domini cardinales

tenentes papam captivatum, inclusum et incarceratum et libertate sua pri-

vatum, et prohibentes ad eum ingressum fidelibus multis, qui in isto negocio

et aliis ecclesie proficere potuissent. Et hec sunt notorie ad magnum et

15*
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cicius et facilius consequendam ; et premittantur illa, que licet in se

bona sint, tarnen satis veniunt de sui natura consequenter in quolibet

evidens impedimentum unionis ecclesie, et hoc experiencia manifesta apparet,

et bene cognoscit mundus et presertim principes, prelati et multi probi et

litterati ac valentes viri; quia per hec intrusus exaltatur, et ipse et sui se-

quaces in suo errore confirmantur et sie ab unionis tractatu ellongantur; et

nostra pars veritatis deprimitur, debilitatur et vituperatur; et papa caput

nostrum in magnum ecclesie Romane vituperium et tocius fidei est iniuriatus,

expugnatus, captivatus, spoliatus
,
contemptus et vilificatus ac innumeris in-

iuriis et violenciis lacessitus. Secundo in eo, quod dicunt, quod unionem

sunt prosecuti et prosecuntur, boc domino nostro est innotum, et bene esset,

si eum informarent de boc, ut debet fieri, et regraciaretur eis, si bene fece-

runt. Sed boc est certum, quod sine papa eam facere per se non possunt.

T e r c i o , satis est notum mundo de aliquibus, si zelo unionis ineeperunt pro-

sequi ista negocia. Preterea dicitur, quod eciam pro unione habenda seu

eciam spe unionis, non lieuit eis bec facere, que fecerunt domini cardinales.

Et ista conclusio probatur in epistola universitatis Tholosane *) et, si sit opus,

plenius adhuc ostendetur.

Secundo et principaliter intendit, quod tractatus ineipiat ab unione

ecclesie tanquam a radice. Et circa boc attendendum est, quod, licet aliqui

domini intendant per ista iustificare se apud mundum , consideranti tarnen

bene apparebit, quod forsan capeiose ista, impertinenter et superflue dicuntur,

et sunt ad impedimentum evidens pacis, que tractatur. De boc, quod dixi

capeiose, vellent forsan dominum nostrum in istis involvere et capere in verbis

;

quod si intret, cognoscet, quare non consulo istum talem tractatum intrare

propter hec et alia, que sequntur. Secundo dixi, quod superflue et imperti-

nenter. Hec probantur, primo, quia pro hiis, que ad unionem ecclesie sunt

ad presens necessaria ymo oportuna, iam dominus noster sufficienter obtulit,

sicut illustrissimus rex Prancie et suum consilium ordinaverunt, et pecierunt

eciam, ut dictus dominus Aurelianensis peeiit, et ipsi babent instrumenta au-

tentica, que domini cardinales non ignorant. Eciam in facto est verum (222 b
),

quod ista unio non potest cum intruso et suis sequaeibus pro nunc tractari,

et sine ipsis non bene fieri potest nec apunetari ; nec per solos dominos car-

dinales et cives Avinione degentes potest boc firmari, nec decet tractari sine

aliis, qui essent in istis consulendi et audiendi, sive sint cardinales, prelati,

reges, principes, specialiter domini **) Francie et aliis, et daretur eis libertas,

quod non est opus breve nec facile.

Tercio dixi, quod ista intencio seu peticio esset ad impedimentum

evidens pacis, que tractatur, quia, sicut apparet ex premissis, opporteret

multos audire, multos vocare distantes ab invicem, et multe
'
forte insurgerent

circa boc et diverse opiniones, quod non est in talibus novum nec insuetum.

Item forte labor esset frustratorius pro nunc sine consensu intrusi, qui

*) S. oben S. 218, Anm. 1. **) Hs. dominis.
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tractatu pacis et concordie. Seit enim totus mundus, quod principalis

et fundamentalis causa tocius huius dissensionis et discordie habuit

ortum propter unitatem ecclesie
,
quam domini cardinales totis viribus

procurabant, prout procurant eciam de presenti et intendunt eciam

procurare, dum vixerint, ita quod videtur eis, quod ab isto tanquam a5
radice debeat inchoari tractatus. Nam, si aliter inchoetur, non videtur,

quod bene ineipiat. Illud enim poterit esse causa sufficiens concordie, si

veraciter prosequatur, quod pretermissum fuit principalis causa discordie.

F. 222b
. Item dicunt dicti cardinales, quod non est decens nec

honestum, quod in presenti tractatu, qui fit ad effectum unionis facilius 10

consequende, non ponatur unum verbum de facto unionis predicte 1 nec

de aliquo bono regimine 2 ecclesie , immo videtur eis tractatus nimis

forsan alias eligeret vias vel refutaret nostras. Item numquid eciam hec

melius et concordius tractarentur post nostram unionem et pacem, quam nune,

stante divisione nostra; et verisimilius credendum est hoc quam reliqum.

Item quomodo queritur tractatus unionis ecclesie per divisos!

Preterea
,
nunquid tractabuntur hec cum papa incarcerato ,

violentato,

spoliato, ut omnia fiant per tyrannidem, impressionem et violenter et cum

scandalo et indignacione omnium fidelium, presertim obediencium, qui nollent

tractare sie indignati, et suo pastore et libertate violenter et indebite privati.

Est hec puritas et sinceritas, que requiritur in talibus? Dicetur, et merito,

totum nullum. Et verisimiliter dicetur, quod iste involuciones queruntur ad

violentandum papam ad premissa. Ergo apparet, quod dictum fuit supra,

clare ostensum fuisse. Et idem quasi per omnia dicendum de illo, quod ar-

ticulus sequens adiungit, de bono regimine ecclesie prius tractando quam de

pace, que tractatur, non oportet repetere, per se patent. Ad raciones de

honestate et de collusione, que tanguntur in duobus articulis sequentibus,

responsum est satis per iam dicta. Sed adhuc dico, quod honestius et melius

coniunetim quam divisim, sicut hodie stamus, et non scandalizaretur mundus

de vita et factis et divisione nostris, sicut scandalizatur hodie; et omnes

nobis culpam imponunt, ymmo pro nostra concordia omnes orant; et face-

remus id, ad quod tenemur de necessitate salutis. Et tunc proprio uniti

unanimiter et libere ac sincere de proseeucione unionis et regimine ecclesie

tractaremus, et non more tyranico et violento, ense nudato et Christi vicario

incarcerato et libertate privato ac spoliato, divisi et separati ab eo. Et tunc

vere et secundum Deum occurreretur periculis animarum et dampnis eccle-

siarum, que ex presenti nostra divisione et discordia indubie proveniunt, po-

cius quam stando sie, sicut stamus, sub colore zeli unionis, quam seimus non

posse sie fieri et esse opus longum, imo timemus de longissimo.

1 Responsum est supra.

2 Attende, quia sub isto colore forte vellent multa introducere et cum

hoc per istas occasiones precedentes et sequentes vellent pacem impedire per
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reprehensibilis , in quo ex toto pretermittuntur
,
que sunt ad pacem

universalis ecclesie , ad salutem tot pereuncium (223
a
) animarum 1 et

concordiam et complacenciam tocius cleri et populi 2 christiani et ad

extimacionem communem, prout ex eius oblacionibus comprehenditur,

5 solum agatur, ut papa et cardinales tractent de pace et concordia inter

eos , ad effectum , ut stent et vivant in eorum pompis et ediis et de

unione ecclesie nichil curent.

Preterea videtur dictis cardinalibus, et forte videbitur toti mundo,
quod, si concordia fieret inter dominum Benedictum et eos, nichil acto

10 et disposito de prosecucione unitatis ecclesie et eius bono regimine,

talis concordia, que solum fieret ad pacem eorum, daret omnibus mate-

riam desperandi de unione predicta, et forte multi dominum Benedictum

et ipsos mordere volentes dicerent, quod ista tarn a) nuda et cruda con-

cordia est quedam collusio ad nutrimentum scismatis et non ad extir-

15pacionem ipsius.

Et 3 revera domini cardinales non vident, quomodo ista concordia pre-

termisso articulo unitatis non redundaret ad magnam infamiam catholico-

a) Va. om. tarn.

indirectum sub specie boni et dominum nostrum violentare ad aliqua eciam

illicita. Et tarnen istis racionibus vel occasionibus seu coloribus responsum
est sufficienter supra articulo proximo et facit quod dicam in 2° articulo

infra proxime.
1 Isti racioni eciam responsum est supra articulo proximo. Et maliciose

confingitur hec occasio ad impediendum pacem et involvere dominum nostrum

;

cum sit certum, quod impeditur Salus animarum, dum impeditur ista pax et

restitucio obediencie, cum per subtraccionem et discordiam, que est inter nos,

infinita sequuntur pericula animarum, que cessarent. Et si velit loqui de

periculis animarum provenientibus ex generali scismate, sciunt domini cardi-

nales, quod illa cessare non possunt, nisi prius ista cessent; et in illis ad

presens non potest provideri ita cito sicut in istis, circa que faciliter posset

occurri; et tunc disponeretur materia ad ista generalia pericula animarum
scismaticorum removenda. Et per istos colores impeditur remedium ad oc-

currendum periculis animarum in utroque casu, videlicet nostre partis et

eciam partis scismaticorum, quod clare potest apparere, cuilibet intuenti ex

hiis, que supra dixi et in articulo infra proxime dicam.
2 Ficte et, cum reverencia, contra veritatem, cum clero et populo placeret

nostra concordia, ymo eciam regi, ut patet ex instruccionibus domini Aurelia-

nensis, quas istimet domini cardinales allegant. Et istud est certum et notorium.
3 In isto articulo ut in aliis volunt se iustificare et domino nostro cul-

pam imponere, ut supra dixi. Ego non video, quod licuerit eis eciam pro

spe unionis se subtrahere vel separare ab obediencia pape. Alias raciones,

si quas habent, quod non credo, ad pusillorum consciencias informandas, qui
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rum regum et principum, tocius sacri collegii, tot notabilium prelato-

rum, tocius cleri et populi, qui ex iustis et racionabilibus causis, immo

urgentibus conscienciis ab eius obediencia recesserunt. Nam cum indis-

posicio, que videbatur, ad dictam unionem fuerit una de principalibus

causis subtraccionis , si modo fieret concordia nulla bona disposicione 5

precedente 1 ad dictam unitatem
,
appareret

,
quod ex quodam remorsu

consciencie et quasi cognita culpa et errore deposito, omisso articulo

unitatis, quem principaliter pro causa pretendebant , hanc concordiam

postularunt, sola venia et remissione contenti.

F. 223h
. Et 2 preterea dicti cardinales principaliter unitatem ec- 10

clesie et ipsius bonum regimen totis precordiis prosequentes sperantes-

scandallizantur de eorum subtraccione deberent papam et alios cardinales,

prelatos et fideles mformare; et dominus noster petere posset, quod infor-

ment eum, sed utrum expediat, dubito et credo quod non. Sed nomine do-

minorum Tirasonensis et Pampilonensis vel solius Pampilonensis volo bene,

quod petatur audacter.

Secundo dicunt, quod non vident domini cardinales, quomodo ista pax

fieri posset pretermisso articulo unitatis. Respondetur multipliciter per ea,

que dicta sunt super articulo Videtur enim eis et duobus sequentibus, quia

eciam, ut dictum est, non licuit eis subtrahere se ab obediencia domini nostri

propter istam spem, eciam si esset vera, que licet confingeretur ,
vere non

tarnen sperabatur nec hodie speratur; immo cessat illa in totum. Immo te-

nentur de necessitate salutis redire ad obedienciam, secundum quod credo

esse certum et secundum multorum opinionem valentissimorum et litteratis-

simorum virorum. Et ista sola racio sufficeret.

Sed dico, quod duas habent supervenientes post subtraccionem raciones.

Prima est, quia cessat spes, propter quam domini hoc fecerunt, ut dixi, unionis

per hoc habende. Secunda, quia cessat eciam causa, videlicet indisposicio

domini nostri ad viam cessionis, ut pretendebatur ,
quod non fateor, cum re-

verencia Semper loquendo. Sed illa cessat, cum dominus noster illam accep-

taverit, et alia, que rex et suum consilium primo pecierunt et postea dominus

Aurelianensis , ut supra est dictum. Et sie cessante causa cessare debet

effectus. Tercio, cessat timor vindicte et diffidencie, quem confingunt, per

oblata per dominum nostrum in capitulo
,
quod ineipit Primo *) , et in capi-

tulo 2° et in sequenti, quod ineipit Tercio**).

1 Hoc cum reverencia non est ita propter ea, que dicta sunt supra m
responsione eorum, que ineipit: Videtur enim eis et sequentibus et eciam in

isto articulo in addicione, que ineipit: In isto articulo et in verbis Secundo

dicunt usque ad finem.

2 Isti non oportet respondere aliter, nisi quod, qui unionem et bonum

regimen ecclesie vere desiderat, primo debet istam nostram pacem et con-

*) S. unten S. 232, Z. 6. **) S. unten S. 235, Z. 15.
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que pacem et concordiam inter dominum Benedictum et eos ad seda-
cionem huius pestiferi scismatis multum posse proficere, omnem bonam
reformacionem et pacem volunt, cupiunt et summe desiderant, et ad
capitula domini Benedicti ducunt taliter respondendum.

5 Primus articulus domini Benedicti.

Primo, quod ipse offert predictis cardinalibus et civibus ex sui

parte plenam et veram pacem et mutui amoris concordiam

Responsio ad dictum articulum.

Ad quem articulum cardinales respondent, quod ipsi libenter ac-

lOceptant oblata in dicto articulo, requirunt tarnen, quod addatur et fiat

mencio de comitatu Veneyssini. Et versa vice ipsi offerunt domino
Benedicto pro Romano collegio et se ipsis, pro civitate Avinion. et

comitatu Veneyssini 2 veram et plenam pacem et concordiam mutui

cordiam querere et premittere tamquam preambula ad illos fines et neces-
sariam, et non econtra, sicut dictum est. Et luce clarius potest ostendi. —
[Das Folgende nur in n. 25.] Et attende, quia duas materias volunt in-

volvere in isto tractatu, qui ducitur nunc, ut patet ex predictis. Prima est
de unione generali ecclesie, secunda de bono regimine eiusdem ecclesie, sub
quibus non dubito, quod multa volent includere et eorum occasione petere.
Circa hoc deliberari potest, utrum expediat ista contempnendo transcendere
et non facere mencionem de istis, nisi sicut supra dictum est, respondendo et

evadendo tractatum istum super istis, sed solum prosequendo pacem et con-
cordiam, que tractatur; et istud credo tucius salva determinacione domini
nostri; vel si peteretur ab eis, quod declararent, que sunt ista, que videntur
eis petenda vel ordinanda seu concordanda pro unione ecclesie et pro bono
regimine eiusdem, quia forsan detegent suos malos conceptus, quos habent in

hac parte. Sed non laudo hoc, quia magis involveretur dominus noster ti-

meo, maxime attentis malicia et tyrania, in quibus hodie stant et regnant.
1 Circa, istas oblaciones unum fuisset caucius , attentis versuciis et ca-

lumpniis emulorum, quod omnes fuissent condicionales , si fiat concordia etc.

Secundo, quod essent per verba futuri temporis: faciet, dicet, recipiet et si-

milia, ut De re iudicata. Ad apostolice, libro VI et quod ibi notatur. Et at-

tende, quia aliquando dicunt, quod cardinales acceptant oblata et non pura
et per verba presentis temporis. Nec cardinales ita faciunt in sequenti. Et
adhuc ita declarare non reputarem malum, immo tutum et praticari posset
caute, quod diceretur : Quidquid in isto tractatu dicetur vel dictum est, intel-

ligantur sub condicione etc. , et quod ita fiet per papam , si concludatur et

finietur pax, et non alias; et instrumentum haberetur ad cautellam.
2 Re vera hoc non possent ipsi firmare iuxta ea, que notant Innocencius

et alii doctores in c. Dilectis. De app., De privilleg. Äuctoritate lib°. VI , in
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amoris, veram et sinceram reintegracionem, ex multis bonis considera-

cionibus , sed maxime pro meliori 1 disposicione ad unitatem ecclesie

facilius procurandam et celerius consequendam.

F. 224a. Secundus articulus domini Benedict i.

Secundo omnium iniuriarum , offensarum et dampnorum per eos 5

sibi illatorum remissionem et veniam 2
.

Responsio ad dictum articulum.

Ad istum articulum respondent cardinales, quod ipsi per Dei gra-

ciam non indigent 3 aliqua remissione seu venia, cum nullam offensam,

textu et glosa, et per alios in capitulo. Ad apostolice. De re iudicata, eodem

libro, maxime, quia nec sunt subditi eorum re vera nec homines eorum, ut

est certum, nec pro aliis absentihus; sed pro illis, qui firmarent, non refu-

tarem
,

quin ponantur. Nec propter hoc impediri deberet concordia , sed

modus tractandi est irreverens et indecens. Sed in hoc non est preiudicium

magnum, sed in sequentibus.
1 Nota, ergo quod fatentur quod per nostram concordiam facilius et ce-

lerius haberetur unio ecclesie et ista est veritas, et sie non procedere occa-

siones per eos allegatas supra ad impediendum pacem. Iunge quod dictum est

supra in responsione cardinalium, que ineipit Ad istos tres.

2 Iste articulus cum reverencia videtur, quod non sit condicionalis ; se-

cundo, non per verba futuri temporis, ut ipsi cardinales faciunt ; tercio multa

comprehendit. Quia iniuriarum, offensarum et dampnorum remissionem et

veniam exponere, quid per quodlibet istorum veniat, non curo ad presens.

Ego scio, quod non consului, in prima vice hec sie offerri. Et verbo dixi et

domino nostro scripsi, ubi potest videri. Allegatur eciam, quia forte melius

fuisset, aliqua horum reservare et pro honore domini ducis Aurelianensis , si

veniret, quam statim ultro offerre et dare materiam contempnehdi , sicut fa-

ciunt et tarnen retinent pro concessis. Et quid restabit pro domino Aurelia-

nensi, si veniret, nisi habilitacio et restitucio? Immo eciam ista ex mente

aliquorum capitulorum venit, ut ex seqaentßj. Sed si domino nostro id placet,

nemo debet impedire. Dominus est ; sed pro avisamento hec bono zelo dicuntur.

3 Qui non indiget, non habeat. Dominus noster vere non indiget. Sed

attende hic ad arrogantem et irreverentem responsionem , cum reverencia.

Dicunt enim, quod non intulerunt nec credunt intulisse offensam, iniuriam seu

dampnum; eciam forte si quid factum appareat, fuit factum pro necessaria

deffensione ipsorum ac civitatis Avinionensis et tali, que omni iure est permissa.

Due sunt partes in dicto eorum. Primo, quod nil tale etc. Circa hoc

veritas facti sie se habet, cum reverencia et sine iniuria loquendo, quod ipsi

se subtraxerunt ac cives et illos de comitatu Veneyssini induxerunt variis
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iniuriam seu dampnum intulerint vel intulisse credant domino Benedicto.

Et si quid forte factum appareat, dicunt, quod istud legitime factum fuit

pro ipsorum et civitatis Avinionensis necessaria deffensione et tali, que

modis et suggestionibus ad subtraccionem et rebellionem contra papam, eorum

suppremum et immediatum dominum in spiritualibus et temporalibus, et ex-

pulsionem officialium domini nostri pape, et se cum eis contra papam colli-

gaverunt, conspiraverunt et coniuraverunt ; civitatem et eius iurisdiccionem

omnimodam ad papam solum et in solidum pertinentem, comitatum Venays-

sini eciam cum fortaliciis et castris ac iurisdiccione et emolumentis ac bonis

iuribus aliis ad solum papam pertinentibus ; et episcopatum Carpentoratensem,

quem papa tenebat ad manus suas cum omnibus iurisdiccionibus
,

iuribus,

emolumentis, proventibus, debitis et bonis aliis, que in eisdem civitate, comi-

tatu et episcopatu habebat, invaserunt, occupaverunt et occupari fecerunt ; et

bodie extantia tenent occupata notorie; gabellas eciam civibus et aliis eciam

personis extraneis, eciam ecclesiasticis, inscio principe, imposuerunt et leva-

runt, et bodie imponunt et levant et percipiunt medietatem
;
per cives et po-

pulos dictarum terrarum ecclesie et stipendiarios suos et capitaneum per eos

deputatum papam et quinque cardinales in palacio existentes cum papa ho-

stiliter persequentes, victualia eis subtrabi ac invadi et expugnari machinis,

bombardis, balistis, minis subterraneis, eciam igne posito fecerunt; familiäres

pape interfecti fuerunt, et eorum nomine facta, eis videntibus et scientibus

ac scire volentibus, et non contradicentibus seu impedientibus
;
palacium apo-

stolicum muris et cancellis vallari, claudi et firmari et gentibus (224b) custo-

diri fecerunt et bodie faciunt, artantes et includentes ac incarcerantes papam

et propria übertäte privantes et non permittunt ei victualia dari nec suis, nisi

ad eorum et deputatorum per eos arbitrium et ordinacionem et quando eis

placet; nec permittunt fideles et obedientes habere accessum ad papam, nisi

si et quando et sicut eis placet, impedientes notorie iurisdiccionem et pote-

statem pape et eius officium seu liberum eorumdem exercicium in maximum
periculum animarum ac dampnum ecclesiarum et personarum multarum, in

ipsius domini nostri pape et Romane ecclesie preiudicium et offensam ac vi-

tuperium et iniuriam, exempli perniciem ac scandalum fidelium plurimorum;

et iniurias et offensas et dampna alia innumerabilia et quolibet die inferunt et

in hiis perseverant; ac rebelliones, quas suhtracciones obediencie vocant, sua-

serunt et suadent in diversis mundi partibus et procuraverunt et procurant

hodie ; et restituciones obediencie et alias ac satisfacciones et emendas de hiis

fieri impediverunt et impediunt hodie, quantum in eis est, ubique infamantes

papam de diversis confictis per eos criminibus et iniuriis, verbo et scriptis

eius famam et honorem infamantes et lacerantes, quantum in eis est.

Utrum autem ista sint in iuris offensam et dampnum domini nostri pape

et Romane ecclesie, et que sequantur ex istis, et si indigent venia vel re-

missione, probare potest. . . Es folgt nun bis Bl. 225h der ausführliche kirchen-

rechtliche Nachweis der Schuld der Cardinale.
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est omni iure permissa *. Set cum reverencia veritatem loquendo a), ipsis

cardinalibus, civibus et civitati Avinionen., gentibus et patrie Veneyssini

fuerunt per dominum Benedictum, de eius mandato, per gentes eius tarn

de palacio contra eos et civitatem Avinionensem quam in comitatu Ve-

neyssini quam alibi multe et diverse iniurie, offense et dampna multi-5

pliciter irrogata. Sed pro bono pacis et concordie , et ut toti mundo

appareat eorum pura et sincera intencio ac pro reverencia domini ducis

Aurelianensis offerunt pure et libere remittere omnes predictas offensas,

iniurias et dampna eis illata in personis et rebus per eum, de eius man-

dato vel per gentes ipsius 2
; et quecunque alia facere, que videbuntur 10

utilia et expediencia ad perfectam et integram pacem inter eos con-

sequendam et concordius amplectendam
,

ipso eciam domino Benedicto

per omnia similiter faciente.

F. 225h
. Tercius articulus domini Benedict i.

Tercio se in posterum eos tractaturum cum omni honore et amore 15

et benignitate iuxta cuiuslibet statum et condicionem, secundum quod

alii Romani pontifices consueverunt suis temporibus eos et eorum pre-

decessores tractare, ipsis 3 eadem pape facientibus per omnia, que suis

predecessoribus , veris Romanis pontifieibus et vicariis Ihesu Christi,

debent et consueverunt fieri. 20

Responsio cardinalium.

Ad istum articulum respondent cardinales, quod ipsum libenter

aeeeptant 4 in omnibus et per omnia; reeipiuntque magnam consolacionem

de oblatis per eum
,

ipsique similiter se offerunt
,
quod , si 5 Spiritus

Sancti gracia bona disposicio hat ad unitatem ecclesie procurandam, 25

a) Hier endet die Abschrift des Turiner Staatsarchivs.

1 Ad hoc respondetur in replicacione magna contra istum articulum*).

Vide eciam in apostillis contra responsionem cardinalium, que data fuit do-

mino Gmllelmo de MedulHone predicto **), ubi hec materia tangitur.

2 Ista irreverenter dicuntur, et sicut, si inter pares pax tractaretur,

quod non est ita. Sed adhuc ex superbia, quia nolunt confiteri seu recogno-

scere suam culpam et volunt dare culpam pape, cum tarnen papa non indi-

geat aliqua venia vel remissione per ea, que dicta sunt in replicacione prima

istius articuli.

3 Adhuc istud hic melius est positum quam in alio articulo, quia ali-

quam habet condicionem; eciam quia est per verba futuri temporis.

1 Attende! 5 Nota condicionem si.

*) In der vorhergehenden Anmerkung. **) S. oben S. 172.
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et per consequens inter eos concordia subsequatur, ipsi tractabunt do-

minum Benedictum et honorabunt 1

,
quantum in mundo poterunt et

scient, et taliter, quod erit ad honorem Dei, statum ecclesie et con-

tentamentum ipsius \

Et predicta sie clare et liberaliter et distinete sine aliqua requi-

sicione 3 vel peticione predictorum cardinalium et civium offerre voluit

se facturum ne, ut premissum est, per multiplicaciones peticionum et re-

sponsionum tantum bonum optate concordie et unionis ecclesie differretur.

Ad istam ultimam conclusionem respondent cardinales, quod mul-

tum placet eis
,
quod per multiplicaciones peticionum et responsionum

bonum optate concordie et unionis ecclesie non differatur, et istud

summe laudant. Sed quia materia est ardua et multe persone diver-

15 sorum statuum tanguntur 5
, difficillimum immo quid impossibile reputatur,

quin in proseeucione tanti negocii non occurrant et multiplicentur peti-

ciones 6 et responsiones et multe replicaciones ; immo occurrant multa,

ex quibus de facili materia verissimiliter poterit impediri 7 vel nimium

protellari. Et propterea videbatur 8 dominis cardinalibus
,

qui summo

1 Nota, non dicunt ut papam ; et tarnen dominus noster per illa verba

iuxta cuiuslibet statum magis declarat, quod tunc bonorabit eos ut cardinales.

2 Nota, quod ista sunt generalia verba a maliciosis dicta, que possent

reeipere intellectus calumpniosos ; sed non exprimunt, quod ut ipsi cardinales

tractaverunt predecessores suos, vel debent tractare papam, vel similia verba.

3 Attende !

4 Istud placet.

5 Ergo non cum ipsis solis potest hoc expediri.

6 Attende, quia multas intendunt facere peticiones ; et hoc est indubium.
7 Attende!
8 Attende multum ad sequencia, quia in effectu petunt, quod partes

submittant se ordinacioni ecclesie super omnibus, que agenda vel ordinanda

erunt in IIIIor materiis prineipalibus. Prima est super unione ecclesie et eius

acceleracione, secunda super bono regimine ecclesie, tercia super pace, que

nunc tractatur inter dominum nostrum et eos, quarta super securitate om-

nium premissorum etc. tractandorum et ordinandorum ; et sub istis IUI01' latent

multa, dubito, venena. Preterea, quando dicunt, quod fiat submissio de

stando ordinacioni ecclesie , nomine ecclesie quid intelligatur ?
.
Ego timeo,

quod et se ipsos et omnes rebelles et persecutores et emulos domini nostri.

Et sie idem essent rebelles, emuli, persecutores, accusatores et ordinatores in

5 Ultima conclusio domini Benedict i.

10 Responsio cardinalium.
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desiderio unitatem affectant, et maxime propter ipsius acceleracionem

presentem concordiam, quod pro bono et acceleracione tocius negotii,

reiectis a presenti tractatu quibuscunque peticionibus de Omnibus et

quibuscunque, que tractanda, facienda, concordanda et (226
a
) ordinanda

videbuntur tarn pro acceleracione universalis unitatis ecclesie et bono 5

ipsius regimine, quam pro pace et concordia inter eos et pro perfecta

securitate omnium ordinandorum
,

partes contententur et vellint stare

et adquiescere dicto et ordinacioni ecclesie communis matris eorum;

nam par affeccionis racio omnem suspicionem removet. Et si pro pre-

dictis melius faciendis videretur domino Benedicto alia via utilior et 10

brevior, aperiat 1 eam, quia libenter audient et ad ipsam racionabiliter

respondebunt.

Excurs des Cardinais von Pampeion a.

Est sciendum, quod sub illo articulo unionis et eius acceleracionis

timeo, quod ipsi vellint aliqua petere, que maliciose non declarant, et

post calumpniose trahere possent vel ad cessionem simplicem vel ad sub- 15

missiones vel locorum mutacjones suspectas. Et hec non sine causa

dico. Et idem de articulo boni regiminis ecclesie, quia vellent forte

restringere papam et eius potestatem et papam habere nomine sed non re.

Eciam istum articulum possent trahere ad cessionem per suas

calumpniosas et versutas interpretaciones. Super articulo eciam IIIIt0 20

possent trahere süperbe et calumpniose ad securitatem suam et civium,

et dicere, sicut dixerunt aliquando, quod nunquam possent esse securi,

nisi temporalitas civitatis et comitatus poneretur in manu alia ; et idem

de spirituali quo ad aliqua. Et audivi super hoc aliquos eorum sie

loquentes , et capitula fuerunt missa super eodem in Franciam. Item 25

possent istam securitatem trahere ad detencionem persone domini nostri

;

et interdum audivi aliquos istis verbis securitatis utentes et trahentes

ad istum intellectum perversum.

Abhinc usque ad finem sunt occultanda. — Nunc circa

istum articulum queritur, utrum sit aeeeptandus vel repellendus statim, 30

vel si sunt interrogaciones faciende super eo. Et videtur, quod et in

aeeeptando est periculum magnum propter suprascripta et alia multa.

effectu omnium, que includuntur super IIIIor articulis predictis et pertinen-

tibus ad illos seu materiam eorum. Nec vidi actenus, quod magis implicite

seu confuse et obscure, nec tot et talia et tanta pecierint, sicut modo petunt.

Et ideo deliberandum est ac providenduin caute, ut dicam in sequenti.

1 Tollatur ista pratica, quod dominus noster Semper aperiat; sed car-

dinales, qui sunt plures et magis possunt habere consilia, aperiant, si habent

alias vias, et dominus noster respondebit. Et istud securius est.
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Eciam in refutando dicunt quidam, eciam esse magnum periculum, primo

propter detracciones emulorum et infamaciones
,
quas facient ex dene-

gacione, dicentes, quod sibi sunt oblata talia, que prima facie homi-

nibus viderentur esse iusta, videlicet de ordinacione ecclesie. Secundo,

5quia timendum est, quod cardinales desperati possent querere remedia

desperata et facere multas novitates. Tercio, quia attenta versucia et

malicia ac tyrania, maxime in qua hodie cum superbia et comocione

populari vivunt, summe esset timendum, quod domino nostro facerent

seu concitarent cum populo per tumultus et comociones popularium

10 fieri contra dominum nostrum noxias et malas novitates, sicut de guerra

et de victualibus interdicendis, et sie, ut ab aliquibus dicitur, iam hiis

diebus per carrerias de ista materia murmurabatur ; et non dubito, quod

tales murmuraciones prodeunt in publicum per informaciones occultas

malignorum ; et multi sunt
,

qui de hoc timent. Quarto
,

quia eciam

15 dicitur, quod opinio aliquorum dominorum est mala et perversa, cogere

dominum nostrum ad hoc, quod intendunt et volunt; et dicunt quod

nunquam aliter condescenderet ad petita per eos, et ad hoc, quod in-

tendunt et probant; quod licet a prineipio dominus noster nollet con-

descendere ad aliqua, tarnen per coacciones et timores condescendit

20 modo ad unum, modo ad aliud ; et sie ad multa, que a prineipio dicebat,

se non facturum. Et sunt bene, qui audiverunt talia eos dicentes. Et

creditur, quod istius opinionis sint 'sotulares' et 'zona' et non dubito

eciam de 'linga' Utinam isti essent soli, quia ego credo, quod habeant

sequaces. Et credo, quod ad istum finem et ad terrendum, et finaliter

25timeo, nisi impediantur, ad exequendum, facte fuerint iste expulsiones

servitorum pape et comociones popularium. Et timeo, quod sunt multi

territi, eciam forsan ex mediatoribus aliqui. Et multum est cavendum

super isto, et mittendum pro provisionibus opportunis et in Pranciam

et in Aragoniam, et istud sine mora, quia vere timendum est circum-

30stanciis attentis. Et istum timorem confirmant male intenciones mul-

torum, quidquid dicatur, ita presumo, et intellexi, quod ad comovendum

corda prineipum contra papam ipsi faciunt dictari et scribi processus

istorum captorum 2 ad velle eorum , et iam miserunt in Pranciam et

intendunt mittere in Aragoniam ; et ideo esset providendum, quia eciam,

35 ut audio, in morte, et dum duceretur per villam ad mortem, Semper

clamavit dominus Pranciscus, quod ipse interficiebatur sine culpa et

sine causa et iniuste, et per tormenta fecerant eum dicere, que non

erant vera. Et re vera processus sunt valde mali, iniusti et nulli, et

1 'Sotulares', 'zona', 'lingua', 'castrum renes' sind hier wie unten S. 239,

Z. 19 offenbar verabredete Bezeichnungen gewisser Persönlichkeiten der feind-

lichen Partei. 2 S. oben S. 217.
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qui condempnaverunt et qui processus fecerunt secundum veritatem

omni carent iurisdiccione et potestate ; et multi literati, (226
b
) qui vide-

runt processus et fuerunt consultati, tenent, quod iniuste sunt con-

dempnati. Immo aliqui ex iudicibus protestati sunt et nolebant eos

condempnare et sunt coacti hoc facere per timorem mortis et tumultum 5

populärem. Et qui vellet posset bene habere processus et facere allega-

ciones fieri super eis. Hec dico ad convincendum de sua malicia eos, qui

nituntur lacerare et infamare dominum nostrum et alios. Et vidit proces-

sum-^-a). Si tarnen est melius tacere, nescio et dubito. Auditor Camere

peior inter istos fuit, sed eius processus non vidit supra nominatus. 10

Et circa has questiones quidam precise dicunt istum articulum

nullatenus admittendum per dicta superius. Alii dicunt eum admitten-

dum propter timorem inconveniencium et malorum
,
que timentur , si

rumpatur tractatus et reppellatur iste articulus; et ponunt spem suam

in consilio, et quod ibi erunt multi boni viri, qui loquentur et dicentl5

veritatem etc. Et ad istam oppinionem in parte , non ex toto incli-

nantur aliqui. Alii dicunt: nec acceptandus est articulus nec precise

refutandus propter iam dicta. Sed videtur distinguendum, ut sequitur,

et ita salva determinacione 'Castrum renes' 1 opinatur.

Primo, loquendo solum de isto articulo ultimo posset ad vitandam 20

rupturam et vitandas iniurias facti [dici], quod peteretur declarari, quid

nomine ecclesie intelligunt. Et tunc, si declarent, quod omnes, qui ob-

ediverunt domino Clementi et domino nostro aliquando
,

posset adhuc

queri iterum, si intelligunt aliquos excludendos vel omnes admittendos

;

et si est iustum, quod aliqui reppellantur, sicut qui notorie constituerunt 25

se parciales et persecutores pape. Et non presumo, quod ipsi aliquos

expellerent, propter divisionem, que posset esse inter eos de hiis. Item

queri posset, quam potestatem ipsi habent, et pro quibus intendunt

istum tractatum facere. Et in istis nullum est periculum , sed bene

posset esse divisio inter eos. Nescio, si esset bonum querere ab eis, 30

utrum ipsi eciam vellent et cives se obligare ad standum super hiis,

que ordinarentur per ecclesiam de ipsis. Timeo, quod irritarentur , et

daretur eis occasio malignandi. De aliis vero articulis, videlicet de

unione ecclesie, non laudarem petere aliquid. Et pro hoc facit, quod

dictum est supra iam de illis pertinentibus ad unionem. Papa iam 35

concessit, sicut fuit replicatum supra, et eciam multum ista possent

tractari post unionem (?) ,
pacem et reconciliacionem , ut supra fuit

dictum. •— De bono regimine ecclesie peti posset declarari, que videntur

eis ordinanda; sed timeo, quod involvatur dominus noster, si intret

a) Das Zeichen dessen, der Z. 10 als 'supra nominatus' bezeichnet wird.

1 Hs. castm renes.
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materiam. — De securitate, que petitur in isto articulo, non reputarem

tantum periculum, si peteretur declarari, que est ista securitas, quam
petunt, vel quomodo istam intelligunt. Dominus enim noster iustam

habet causam petendi declarari predicta, antequam respondeat propter

5 generalitatem et obscuritatem materie, que petitur in confuso. — Inter-

rogari eciam posset, si precise sunt intencionis, quod primo omnia ista

tractentur
,
antequam in tractatu nostre pacis concludatur. Et si re-

spondeant, quod ita, tunc dominus noster potest respondere, quod melius

est primo tractatum nostre pacis concludere et firmare, et quod iste

lOdebet precedere propter causas dictas superius circa istam materiam.

Et istud reputo, quod est seiendum, antequam respondeatur isti articulo

ultimo. Et non dubito
,
quod in isto articulo dominus noster habebit

iustam causam. Et si cardinales nollint consentire, per istud, per quod

vollunt se iustificare, convincetur eorum malicia, et apparebit de iusticia

15 domini nostri. Et in ista parte vincet cardinales, evitabit responsiones

articuli Ultimi racionabiliter per iam dicta supra; et sie vitabitur per-

plexitas negandi vel concedendi, nec dabitur ruptura, et detinebitur tem-

pus, et interim cessabit iste furor concitatus maliciose, et forsan de

Francia habebuntur provisiones vel nunquam, vel forsan alia nova

20 orientur remedia. Hec non dico sine causa.

Articulum simpliciter admittere vel simpliciter reppellere non laudo

per iam dicta. Interrogare super aliquibus laudarem secundum proxime

dicta. Submittere se ordinacioni ecclesie vel consilii, quia mutatis

verbis in idem conveniunt, ista non laudo, nec essem ausus consulere

;

25 quia quidquid diceretur et quidquid promitteretur , de facto fieret ad

voluntatem et ordinacionem eorum. Et timeo, quod de facto fieret, sicut

in subtraccione factum est, eciam non auditis illis, qui veritatem dice-

rent. Quare cavendum. Si tarnen prius restituta libertate plenaria et

restituto domino nostro, ut de iure faciendum est, dominus noster offerret

30 se vocare et tenere consilium, intelligo in loco per eum elligendo, absque

tarnen submissione; tunc non esset periculum; et alias hoc, ymo plus

forte concessum est. Quantum de me, hoc non esset malum, salva

determinacione etc. Sed non credo, quod ipsi aeeeptarent in hoc casu

ultimo. Aliquibus videtur, quod eciam cum submissione sit aeeeptandum;

35 et ad hoc inclinantur aliqui, sed non ego aliqua via. Sine restitucione

libertatis et obediencie omnes concordant
,
quod non est aeeeptandus

articulus ultimus; et de hoc non dubito, quia eciam sine submissione

non credo aeeeptandum consilium-, nec unquam sequeretur bonus effectus

ex tali consilio, et de facto fieret novitas irreparabilis ad induccionem

40 et disposicionem emulorum et adversariorum. Et si dicatur, quod si

papa neget consilium, cardinales vocabunt vel facient vocari per reges,

certum est, quod de iure non deberet fieri neque posset, et papa iustam
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causam habet denegandi, quamdiu est incarceratus et spoliatus. De
facto posset esse periculum, et ita aliquando cominati sunt se facturos

cardinales, quamvis non credam, quod facerent vel pareretur eis. Et
ideo ad vitandum istud periculum facti, reputo tucius facere interroga-

ciones, de quibus supra, et tenere tempus, et interim omnia notifficare 5

domino Aurelianensi et cum diligencia et cum importunitate pro pro-
visionibus et remediis et sine mora.

F. 227a
. Hec, que supra scripta sunt, scripsi, non ut ostendantur

adversariis, sed solum pro avisamento domini nostri. Et aliqua ex hiis

ostendi possent, maxime usque ad ultima scripta, que scripta sunt super 10

ultimo articulo presertim a versu Circa istum articulum querüur 1

usque ad finem, quia ista sunt occultanda et tenenda secrete per domi-
num nostrum pro suo avisamento.

Cetera ad arbitrium domini nostri possunt communicari illis de
suo consilio tantum, et forsan in Francia gentibus domini Aurelianensis, 15
qui tarnen sint servitores domini nostri, ut videant et percipiant mali-

ciam et superbiam cardinalium et voluntatem pape ad pacem et miseri-

cordiam et ad alios bonos effectus provisionum obtinendarum, et qualiter
nulla est spes de conclusione istius tractatus, et iustificaciones, quas
ipse dat in replicacionibus suprascriptis, quia credo firmiter, quod ipsi ad 20
iustificandum se et diffamandum dominum nostrum miserunt suas respon-
siones in Franciam, saltem aliis cardinalibus, et Uli publicabunt in quan-
tum poterunt ad iustificacionem suam et impugnacionem domini nostri 2

.

Pratica vero tenenda in ista materia satis patet ex iam dictis,

sed secundum ea, que video pro bono negocii, reputo expedire, quod 25
si quid per dominum nostrum dandum sit in scriptis , videatur primo
bene, et deliberetur materia, et retineat similem copiam dominus noster
eorum, que dabuntur ; alias posset reperire se deceptum. Et, si placet,

dicat mentem suam visis suprascriptis, et ordinabuntur responsiones
specifice et mittentur sibi, et dabit eas postea correctas per eum. Hec 30
cum omni reverencia et correccione sint dicta.

Post hec scripta scriptum est michi, quod non curarem de istis

responsionibus datis super tractatu concordie, quia eciam non placuerunt
dominis cardinalibus, qui affeccionem et bonam intencionem habent ad
concordiam

;
sed ille

,
qui composuit , ut placaret alios s non bene in- 35

clinatos ad materiam, sed omnino contrarios, et ut durante contencione
in scripturis mittunt etc. (?), servaret honorem dominorum. Fatetur tarnen
ipse, quod opportet 4 tenere alium modum procedendi et restringere ma-

1
S. oben S. 237, Z. 29. 2 Vgl. oben S. 211.

3 Hierzu am Rand: 'Non credo, ymmo dubito, quod sit dolus.'

* Hierzu am Eand: 'Attende, quia dubito, ut dixi.'

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 16
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teriam inter paucos zelatores huius boni, et solum deducere in tractatu

illa realia et effectualia, sine quibus concordia nequit fieri et conservari.

Et sequitur 1
: et hoc, ut arbitror, satis placebü pape , sed semel respon-

debit 2 scripture öblate, et in scriptis secundum veritatem propter honorem

bsuum, ne ex taciturnitate sua videatur quodammodo dictam approbare

scripturam. Ista sunt formalia verba litere. Et sequitur in eadem

litera, quod unus ex dominis maioribus dixit nuper, quod de cetero

mors erit, loqui de facto pape et reparacione sua. Non est ad pro-

positum plus in litera. Iste finis contradicit principio; quare dubito.

10 Et dominus noster sit avisatus. Suspicor quod sint verba 'zona' 3
.

F. 228". Replicacio domini pape contra responsiones
cardinalium super tractatu pacis 4

.

Scriptura dominorum cardinalium, qui sunt in Avinione extra pa-

lacium tradita pape per . . episcopum Oscensem et priorem Porteceli

15 nomine suo et nobilis domini Guillermi de Medulione militis, familiarium

et nunciorum domini ducis Aurelianensis ad tria brevia capitula super

pace et concordia per papam eis oblata. Incipit Quia novissime est

presentata , et finit ad ipsam racionabiliter respondebunt ; que quatuor

continet in effectu, scilicet: protestacionem

20 reprehensionem

responsionem

et conclusionem.

Quantum ad protestacionem . . . papa cum eorum reverencia et

pace loquendo dicit, quod, si talis est eorum intencio, vellet scire, que

25 est ista necessitas, quod sibi voluerint de preteritis culpam impingere,

de quibus cum eorum reverencia notorie constat, eum non esse culpa-

bilem; nec videbatur necessarium vel utile pro tractatu concordie litis

preterite maledicta refferre, que ipse, qui racionabiliter poterat, noluerat

recitare. Item que est necessitas, quod, cum ipse nominet eos cardi-

30nales, ipsi nolint eum papam vocare . . .

1 Es ist wohl der oben S. 241, Z. 32 erwähnte Brief gemeint.

2 Hic eciam latet, timeo, venenum; et cogito, quod ipse, qui locutus

est, decepit eum, qui michi scripsit
;
quia si bene inspiciantur ista verba sunt

suspecta et non carent suspicione doli; quia ipse dicit, quod non est curan-

dum, et quod non placuit cardinalibus, et quod opportebit alia facere etc. ut

sequitur ibi ; et tarnen ad aliam partem dicit, quod respondeatur et in scriptis

et secundum veritatem. Et ista reputo multum periculosa et indignancia

materiam pocius quam inclinent ad pacem. Et timeo, quod sint verba du-

plicia et dolosa ex parte dicentis, non ex parte scribentis.

3 Attende !
4 Von der Hand des Cardinais.
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F. 228b
. Ad reprehensionem autem oblacionis pape . . . papa dicit

breviter, quod loquendo cum eorum pace et benivolencia non sufficit

admirari, quod tarn brevem scripturam, que vix X lineas continet no-

luerint diligencius intueri et memorie retinere, quia non solum unum
verbum, ymo, in quantum et ubi expediens videbatur, licet sub brevibus 5

verbis, in sua oblacione de predicta unione fit mencio circa principium

et in fine; nec ultra sibi licuit de presenti illam materiam dilatare.

Nam in instruccionibus domini ducis Aurelianensis suis ambaxiatoribus
traditis, quas predicti cardinales dicunt se vidisse, solum continetur,

quod tractent pacem et concordiam inter papam et cardinales etc., 10

nulla facta mencione de tractatu super unione. Unde nec pape de

tractatu unionis per nuncios vel gentes domini Aurelianensis aliquid

fuit dictum, quod papa verisimiliter credidit ex causa et deliberata

intencione obmicti. Nam cum papa ad requestam regis Francie et

aliorum principum et de sciencia, consensu vel approbacione predictorum 15

cardinalium super unione ecclesie concesserit, non solum que per eos

a principio petita fuerant, sed illa et alia certa capitula, sicut ab eo

ultimo requisita fuerunt, ut est notorium et patet per publica instru-

menta et per consequens super unione ecclesie negocium iam fuerit

concordatum, credendum est, quod predictus (229a
) dominus dux nollet 20

deliberacionem regis noviter immutare ; et ideo noluit per suos nuncios
tractari aliquid super illis, nec videbatur verisimile, quod cardinales pre-

dicti ea, que simul cum tantis principibus concordaverant, per se vellent

noviter immutare et semper novas peticiones accumulando numquam
detencioni pape et novis tractatibus finem imponere nec ad realem pro- 25
secucionem obtate unionis universalis ecclesie pervenire. Pape vero non
expedit talia movere, unde posset de inconstancia et varietate notari . . .

F. 230". Ad conclusionem autem predictorum cardinalium . . .